DROIT DE QUETE²³

H 100

1^{er} février 1286. Aymeric, vicomte de Narbonne, s'engage à ne plus exiger de quête ni de taille sur les hommes et vassaux de l'abbaye de Lagrasse, à Fabrezan (Cf. Gallia Christiana, VI-954. – Mahul. II. 296). – Quittance de la quête de Camplong qui se montait à 41 sols tournois annuels (1403). – Quittance de la quête de Conques: 50 sols (1463). – Quête de Conques (1466).

1286-1467

(Carton) – 6 pièces, parchemin ; 1 pièce, papier.

²³ Ici commence la rédaction de M. Jules Doinel.

AMORTISSEMENTS

- H 101 Supplique à la Chambre des Comptes, à l'occasion de la contrainte que Pierre de Brie voulait exercer contre les religieux, pour les forcer à payer finance pour les nouveaux acquits; - mandement du Roi au Sénéchal de Carcassonne, lui enjoignant de faire respecter l'immunité de l'abbaye; - attache de la Chambre des Comptes, prescrivant à Fiacre de Brie, commissaire pour les finances et nouveaux acquêts de Languedoc, de ne pas inquiéter les requérants (1375-1376). – Vidimus par Arnaud d'Espagne, chevalier, seigneur de Montespan, sénéchal de Carcassonne et de Béziers, de lettres patentes des gens des Comptes, ordonnant à Fiacre de Brie, de ne rien attemper sur les religieux, pour le fait de l'amortissement (1379). – Amortissement de 15 sols de rente sur une maison de la porte de l'Eau (1522). – Mémoire à consulter (1618). – Signification par huissier, à quelques particuliers de Toulouse qui avaient rente sur l'abbaye, portant que le syndic des religieux voulait se libérer (1714).

1375-1714

(Carton) – 6 pièces, parchemin ; 3 pièces, papier.

TRANSACTIONS

- H 102 H 102/1. – «In nomine Domini, Ego Ato Radolf, facio convencione ab uxori mea Chenno, de quantum alodem abemus de terras et de vineas, illa abeat medietate. Et de ipsa mea medietate facio karta ad uxori mea Chenno, de suas terras in de la parte, una secus Isarn Sanla et secus Arnal Sanz et alia secus Elone et secus Ecco Asner, de Labor. Et illa vinea de Mollera, de loco de Codogner Tro ad illa de Martinecc, Raimon Bernard ne prenda et solios illa altra teneat sua mulier. Post sua morte, redemalla Raimon Bernard et donet pecuniam de Ato Radolf. Et illa vinea quam camiaui de Villelm Isarn, secus Villelm Giraman, teneat Chenno. Post sua morte, redemalla Raimon Bernard, sicut superius dicit. Et de illo orto secus Magore de Tro, illa pared illa mea medietatet, eneat Chenno. Post sua morte, remaneat ad sanctum Petro. Illa terra de via Castelles, illa Chenno medietate. Et a Sancto-Petro, medietate. Illa terra de Mansugères, illa medietate de sua mulier et illa mea medietate a Sancto-Petro. Illa terra in Ragone (Aragon) ex Tremera Subirana, illa medietate Chenno, illa me mea medietate ad Sancto-Petro. De illa terra de Mollera et de illa vinea secus Asner in de la Valle et ille orto subtus illa porta, illos duas partes sui parentes et illa tercia sua mulier, post sua morte, redemalla Raimon Bernard et donet pro sua anima».
- H 102/2. – Suniarius. Comutacio certarum possessionum «Vox legis et iuris decrevi auctoritas, ud qualis est emcio talis sit comutacio. Emcio et comutacio simul abeant firmitatem. Ego, in Dei nomine Suniarius abba et cunta congre (gracio) que dicunt Crassa, comutatores sumus tibi Teutfredo emtore. Consta nos tibi alodem nostrum qui est in comitatu Narbonense, intra terminio de Villa-Fonte, id est in ecclesia qui est in onore sancti Vincencii martiris, id est in domibus, in casis, casalicis, curtis, oglatis, exis, vel regresis earum, ortis, ortalibus, pomiferis... earum, terris, vineis, pascuis, silvis, garicis, aquis, aquarum vieductibus et reductibus earum, et cum ipsos molendinaris, cum ipsas piscatores et cum ipsarum, inquirendum tam rusticam qua et urbanum, cultum, vel incultum, omnia et in omnibus totum ab integrum sic comutamur nos tibi ab omnem integritatem... lio loco

infra terminio de Villa-Fonte-Cuperta comutamur tibi campo I qui fuit de Riculfo, episcopo, vel heredes suos. Et in alio loco, in terminio Dei... de vincas modernas VII cum ipsa terra erema et cum ipso cabanile; et a fronte ipsa vinea de parte Circi, in flavio Urbione, et de aquilonis similiter in vinea Suniario abbate vel de d'autele et de meridie, in fluvio Urbione; quantum in istas notas affrontacionis vel incolat araciones includunt, cum is(tis)... est totum et ab integrum, sic comutamur nos tibi pro ipso alode de Villa-Bericani (Villebersos) qui nobis comutasti. Quod si nos comutatores, aut allus suce(ssor)contra hanc ista carta comutatione venerit ad inrumpendum, aut nos venerimus, componat tibi super scripta dupla et meliorata. Et in ant... lis permaneat omnique tempore. Facta carta comutatio nonis Decembri anno I quod obiit Ludovico rege. S. Soniarius abba qui hanc comutacione fecit firmare et rogavi S. Sicarius, monachus. S. Gomes indus, monachus. Riculfus, monachus. S. Poncio, monachus. S. Olrar, monachus. S. Desiderius, monachus. Signum Auriolus. Signum Johannes. Signum Rainaldus. Signum Amalricus. Arnulfos, monachus. Teudisclus, presbiter, qui hanc comutatione scripsi et subscripsi sub die anno quod supra. Hic est conventus vel... Inter Soniario abbate... Caneto quod recipiat te... Postea revertere... Acto VII Kalendas dec(embri)... Ludovicus rex». (951).

H 102/3. – Echange fait entre Aymeric, archevêque, et les chanoines de St-Just de Narbonne, d'une part, et Suniarius, abbé de La Grasse, d'autre, de l'église de St-Asciscle, territoire de Villa-Boricia, au comté de Narbonne, pour six boisseaux et demi de vignes et pour les terres de Raynard. (959) (Cf. Mahul. Tome II. P. 226. – Gallia Christiana. VI. 18. Prieuré de la Daurade à Toulouse. Charte 191²⁴).

H 102/4. – 1^{er} mai 893. Echange de vignes, *in villa Bericanis*, au lieu dit *Le Pré*, consenti à l'abbaye par le comte Amelius, sous le règne du roi Eudes.

H 102/5. – 1192. Echange entre Raymond, abbé de La Grasse et Ildefonses roi d'Aragon, comte de Barcelone, marquis de Provence, de ce que l'abbaye possédait à Salces (*Salsis*) et dans son territoire, sauf l'église de Sainte-Colombe et la maison attenante, pour XXXV émines d'orge, de cens annuel, tirés de Rivesaltes (*Ripisaltis*) et les albergues et contre-albergues de Pedilha et de Corneilla, ainsi qu'un mas à Salces (Cf. Mahul. Tome II. p. 218. Doat. Vol. 66. 281).

H 102/6. – juillet 1214. Enquête contre Simon de Montfort, au sujet de plusieurs terres. Cette enquête précéda une sentence arbitrale rendue en 1215, par Tédise, évêque d'Agde, Jean d'Aragon, archidiacre de Carcassonne, et Pierre Martin, de Castelnaudary. Le comte détenait ces terres et ces châteaux à cause de l'hérésie des tenanciers (Cf. Dom Vaissette III. Preuve CXVIII. Col. 249. – Mahul. Tome II, p. 266). La sentence fut rectifiée par Philippe le Hardi en 1282. Grégoire IX l'avait rectifiée en 1228.